UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Kamila Šťásková

SMLOUVA O DÍLO VE VÝSTAVBĚ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 11. 2016 ________________________

Kamila Šťásková

Poděkování

Děkuji JUDr. Tomáši Pohlovi za ochotu při vedení této diplomové práce a

za poskytnuté rady, které mi usnadnily zpracování této práce.

OBSAH

Úvod .................................................................................................................................. 1

1. Historická úprava smlouvy o dílo .............................................................................. 4

1.1. Starověk .............................................................................................................. 4

1.2. Období rakouského císařství .............................................................................. 5

1.3. Občanský zákoník z roku 1950 a 1964 .............................................................. 5

1.4. Obchodní zákoník 1991 ..................................................................................... 6

2. Současná, platná právní úprava smlouvy o dílo a její uzavírání ................................ 8

2.1. Porovnání se smlouvou kupní ............................................................................ 8

2.2. Uzavírání smlouvy obecně ................................................................................. 9

2.3. Uzavření smlouvy o dílo ve výstavbě .............................................................. 11

2.4. Předsmluvní odpovědnost ................................................................................ 12

3. Základní charakteristika smlouvy o dílo .................................................................. 14

3.1. Smluvní strany ................................................................................................. 15

3.1.1. Zhotovitel a jeho práva a povinnosti ......................................................... 16

3.1.1.1. Závazek provést dílo osobně ............................................................. 17

3.1.1.2. Závazek provést dílo s potřebnou péčí a v ujednaném čase .............. 19

3.1.1.3. Závazek obstarat vše, co je k provedení díla třeba ............................ 21

3.1.1.4. Závazek postupovat samostatně ........................................................ 21

3.1.2. Objednatel a jeho práva a povinnosti ........................................................ 23

3.1.2.1. Kontrola provádění díla objednatelem .............................................. 23

3.1.2.2. Součinnost objednatele ...................................................................... 24

3.1.2.3. Povinnost opatřit věc k provedení díla .............................................. 26

3.1.3. Investor ..................................................................................................... 28

3.2. Předmět smlouvy .............................................................................................. 28

3.3. Shrnutí .............................................................................................................. 30

4. Provedení a převzetí díla ......................................................................................... 30

4.1. Přechod vlastnického práva .............................................................................. 32

5. Cena díla .................................................................................................................. 32

5.1. Pevná částka ..................................................................................................... 33

5.2. Určení ceny rozpočtem .................................................................................... 34

5.3. Cena určená odhadem ...................................................................................... 36

5.4. Způsob placení ................................................................................................. 37

5.5. Zádržné ............................................................................................................. 39

6. Smluvní pokuty ........................................................................................................ 41

6.1. Výše smluvní pokuty........................................................................................ 42

6.2. Smluvní pokuty za prodlení ............................................................................. 43

6.3. Smluvní pokuty za neodstranění vad ............................................................... 44

6.4. Smluvní pokuty za porušení dalších povinností............................................... 45

6.5. Zvláštní ujednání týkající se smluvních pokut ................................................. 46

7. Snížení ceny díla ...................................................................................................... 47

8. Vady díla .................................................................................................................. 48

8.1. Vady podstatné ................................................................................................. 50

8.2. Vady nepodstatné ............................................................................................. 52

8.3. Právní vady díla ................................................................................................ 52

8.4. Uplatnění práv objednatele z vadného plnění .................................................. 53

8.5. Společná odpovědnost za vady stavby ............................................................. 55

8.5.1. Spoluodpovědné subjekty ......................................................................... 55

8.5.2. Presumpce odpovědnosti .......................................................................... 57

9. Záruka ...................................................................................................................... 58

10. Závěr ........................................................................................................................ 59

11. Použité zkratky ........................................................................................................ 61

12. Seznam pramenů ...................................................................................................... 62

13. Seznam judikatury ................................................................................................... 66

14. Resumé .................................................................................................................... 67

15. Abstract .................................................................................................................... 69

1

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Smlouvu o dílo ve výstavbě“

z důvodu, že se s tímto smluvním typem denně setkávám v rámci své právní praxe

ve stavební společnosti, ale také proto, že se se smlouvou tohoto typu v životě setká

prakticky každý, ač ne vždy konkrétně ve výstavbě.

Smlouva o dílo obecně představuje jeden z nejužívanějších smluvních typů

v České republice. Mým cílem je komplexně shrnout problematiku smlouvy o dílo

obecně od procesu jejího sjednávání až po uzavření a řešení následných sporů

s důrazem na praktické využití v oboru stavebnictví. Vzhledem k relativně nedávné

rekodifikaci soukromého práva bych ráda také upozornila na nejdůležitější změny,

které nová právní úprava přinesla, zejména pak odstranění dualismu právní úpravy

smlouvy o dílo.

Smlouva o dílo patřila již v minulosti mezi velice užívaný smluvní typ, jehož

postavení ve sféře obchodování bylo vždy nenahraditelné. V první kapitole bych se

proto ráda zaměřila na nastínění historického vývoje smlouvy o dílo. První zmínky o

smlouvě o dílo nacházíme již ve starověku, kdy se začínaly vyvíjet první jednodušší

právní vztahy. Samozřejmě pod vlivem změn s nástupem občanského zákoníku se

v této kapitole budu věnovat i změnám, které se v této oblasti provedly a jejich

porovnáním s úpravou současnou.

Od historie se dále posuneme do současnosti, kdy je smlouva o dílo již

upravena pouze v jediném předpise, a to v občanském zákoníku. Vzhledem k tomu,

že patří k nejužívanějším smluvním typům společně se smlouvou kupní, budu se

zabývat i porovnáním těchto dvou smluv navzájem. Nastíním jejich společné rysy a

upozorním na hlavní odlišnosti. V této kapitole se budu také věnovat procesu, který

předchází uzavření smlouvy, kdy smluvní strany vyjednávají o podmínkách

smlouvy, právech a povinnostech, které pro ně ze smlouvy budou vyplývat.

Podrobněji se pak zaměřím právě na uzavírání smluv o dílo ve výstavbě, neboť

stavebnictví je obor, ve kterém se bez této smlouvy neobejde žádný zhotovitel či

objednatel. Právě vzhledem k množství smluv, které je ve stavebnictví uzavíráno, je

třeba smlouvu sjednat pečlivě po stránce právní i z hlediska administrativního.
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Posledním tématem této kapitoly bude předsmluvní odpovědnost. Navzdory

tomu, že české právo ovládá zásada autonomie vůle smluvních subjektů a tyto

subjekty mají možnost jednat o obsahu jimi uzavírané smlouvy, je třeba mít vždy na

paměti, že nebude-li jedna ze stran vědomě jednat s cílem smlouvu uzavřít, či

úmyslně zatajovat určitě informace, může být za toto jednání postižena.

Poté co následně krátce provedu obecnou charakteristiku smlouvy o dílo, se

budu zabývat vymezením smluvních stran a jejich práv a povinností, které jsou

stěžejní pro určení obsahu díla. Další podstatnou náležitostí smlouvy je určení díla,

v tomto případě se bude pozornost soustředit na stavbu, která je speciálně

upraveným předmětem díla v rámci právní úpravy občanského zákoníku.

Ve čtvrté kapitole se budu věnovat provedení a předání díla, které následně

bude předáno objednateli. Přiblížím také problematiku přechodu vlastnického práva

v souvislosti s předáním díla.

Pátá kapitola se zabývá cenou díla. Pro jednotlivé případy uzavření smlouvy je

třeba zvolit vhodný způsob, kterým bude cena určena a pokud možno jej co nejvíce

ve smlouvě popsat, v této kapitole postupně rozeberu, jaké způsoby určení ceny

občanský zákoník rozeznává, a též promítnu užití těchto způsobů v praxi.

Smluvní pokuty popisované v kapitole šesté dále rozvíjí, jakým způsobem je

možné ve smlouvě zakotvit porušení povinností a které povinnosti, v případě jejich

porušení, je možné pokutovat.

V sedmé kapitole, nazvané Snížení ceny díla, pojednávám o tomto speciálním

smluvním ujednání, které je možné do smlouvy zahrnout v případě, že zhotovitel

není schopen dodržet své závazky ze smlouvy.

Osmá kapitola Vady díla nastíní, kterými vadami může dílo trpět, jaké jsou


[…]


zachována a postavení tohoto smluvního typu tak nijak neohrozila.

Zásadní pozitivum rekodifikace soukromého práva shledávám ve sjednocení

úpravy smlouvy o dílo do jediného právního předpisu a tím pádem odstranění

roztříštěnosti úpravy v občanském a obchodním zákoníku. Dále kladně hodnotím

zohlednění judikatury a praxe při vytváření nových ustanovení a větší důraz na

rovnost smluvních stran. Nicméně jestliže bylo proklamovaným cílem sjednocené

úpravy smlouvy o dílo zodpovědět dosud nevyjasněné otázky a ponechat méně

prostoru pro judikaturu, musím konstatovat, že tento cíl nebyl zcela naplněn. I

současná úprava přináší mnoho velmi stručných či nejasných ustanovení, která bude

muset v praxi judikatura podrobněji rozebrat. Některá formulačně nejasná

ustanovení bych tedy v rámci svých úvah de lege ferenda doporučila přeformulovat

nebo vymezit přesněji již přímo v zákoně.

V úvodu v rámci obecné charakteristiky smlouvy o dílo provádím porovnání se

smlouvou kupní. Dále se zaměřuji na stěžejní část této diplomové práce, kterou je

obsah smlouvy – práva a povinností smluvních stran. Tyto práva a povinnosti by

měly zajistit podklad pro co nejefektivnější provedení díla.

V kapitole předmět díla jsem vymezila nejprve dílo obecně, dále jsem se

zabývala už pouze stavbou, kterou jsem pro účely této práce definovala. Dále jsem

se zabývala otázkami předání a převzetí díla, které jsou stěžejní pro určení dalších
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práv a povinností smluvních stran. Předáním a převzetím díla objednateli především

zhotoviteli vzniká nárok na zaplacení ceny díla.

Jednotlivé způsoby určení ceny díla jsou popsány v následující kapitole, kde

jsem též provedla analýzu jednotlivých způsobů s uvedením toho, které způsoby

jsou nejvhodnější k určení ceny náročnějších stavebních projektů ve výstavbě.

Rozebírám zde též způsoby placení ceny díla a uvádím vzorové ustanovení, kterým

lze vystihnout veškeré náležitosti týkající se fakturace za dílo. V závěru kapitoly

jsem pojednala o pozastávkách, které je možné ve smlouvě sjednat, a které jsou

velice účinným zajišťovacím institutem, kterým objednatel chrání své nároky na

kvalitně provedené dílo.

V kapitole Smluvní pokuty se zabývám vybranými typy smluvních pokut, se

kterými se v rámci stavebnictví můžeme setkat. Cílem těchto pokut je zajistit řádné

plnění ze strany zhotovitele, stejně tak i v případě další kapitoly, kterým je Snížení

ceny díla.

Vady díla jsou příčinnou valné většiny sporů, kterými se v souvislosti se

smlouvou o dílo, musí soudy zabývat, v rámci této práce je jim tedy věnována

samostatná kapitola. Vady můžeme dělit na podstatné, nepodstatné, zjevné a skryté,

cílem této úpravy je chránit objednatele před nekvalitně provedeným dílem a zajistit

možnosti nápravy vad. Pozornost jsem věnovala i nově zakotvené

spoluodpovědnosti dalších subjektů, které se podílely na zhotovení stavby a záruce

za dílo.

Pevně věřím, že obsah této práce systematicky a úplně shrnuje problematiku

smlouvy o dílo ve výstavbě, a nabyté znalosti při zpracování této práce bude možné

dále uplatnit v právní praxi v oblasti stavebnictví.
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Název diplomové práce:

Smlouva o dílo ve výstavbě

14. Resumé

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat právní úpravu smlouvy o

dílo ve výstavbě, především její úpravu v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském

zákoníku. Soustředila jsem se také na nejdůležitější změny spojené s přijetím

nového občanského zákoníku a osvětlila podstatu některých nových právních

institutů.

Tato práce je rozdělena do 9 kapitol, některé z nich se dále dělí na

podkapitoly. Kromě toho práce zahrnuje Obsah, Seznam zkratek a Seznam použité

literatury.

V úvodu se zaměřuji na vymezení cíle této práce a dále na historický kontext

smlouvy o dílo, její vývoj od starověku až po současnost. Současnou úpravu

smlouvy o dílo pak porovnávám se smlouvou kupní a charakterizuji její náležitosti,

především smluvní strany, jejich práva a povinnosti a předmět díla.

Ve čtvrté kapitole se zabývám provedením a převzetím díla, dle občanského

zákoníku je dílo dokončeno, je-li předvedeno, že je způsobilé sloužit svému účelu.

Dále rozebírám cenu díla a možnosti, které si mohou smluvní strany

v souvislosti s ujednáním a placením ceny sjednat. S cenou se pak pojí i pozastávky,

smluvní pokuty a institut snížení ceny, o kterých pojednávám v dalších kapitolách.

V osmé kapitole se věnuji vadám díla. Právní úprava vad díla je dále

odkazuje na úpravu vad vyplývajících ze smlouvy kupní. Vady dělíme na podstatné,

nepodstatné a právní vady. Dále v této kapitole se zabývám právy objednatele

z vadného plnění a solidární odpovědností dalších subjektů, které se výstavby

účastní.

V poslední kapitole se věnuji záruce za dílo, kterou zhotovitel poskytuje

objednateli.
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Title of the Master´s thesis:

Contract for work in construction

15. Abstract

The main aim of this diploma thesis is to analyze the legal regulation of

contract of work in construction industry, especially the regulation contained in the

Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code. I also focused on main changes connected

with passing the new Civil Code and I clarified the essence of some new legal

institutions.

This thesis is divided into 9 chapters; some of them are further divided into

minor sections. Besides that the thesis includes Content, Index of Abbreviations and
