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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Kamila Šťásková

Téma práce: Smlouva o dílo ve výstavbě

Rozsah práce: 60 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: viz údaje v ISu

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Jak autorka konstatuje v úvodu práce, věnuje se v praxi mimo studium právní praxi

související se smlouvou o dílo ve výstavbě, tedy dílem je provádění stavebních či montážních

prací tvořících stavbu. Tato oblast byla a je vždy do značné míry specifická a proto i nový

občanský zákoník , na rozdíl od paralelních úprav v OZ a obchodním zákoníku, vyčlenil této

oblasti právních poměrů podkapitolu v rámci úpravy smlouvy o dílo. V práci tak trochu

postrádám alespoň zmínku o unikátnosti tohoto přístupu. Téma smlouvy o dílo v rámci

budování staveb je velmi aktuální a nebývá u diplomových prací častým jevem a již proto

uděluji autorce pochvalu za výběr tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Jak autorka uvádí, řadu poznatků čerpala z vlastní praxe a uvedený přístup se v práci odráží,

například i v použití terminologie jako je stavební připravenost investor stavby, subdodavatel,

tedy pojmy zákonné úpravě neznámé. Tento přístup působí ale má do jisté míry vliv na

teoretickou úroveň práce, kde některé nové instituty jako je například společná odpovědnost

za vady osob, které neměly s objednatelem smluvní vztah, nejsou podrobeny analýze , ale

jsou jen konstatovány. Nicméně oceňuji snahu autorky se plně věnovat tématu a obecná

ustanovení o smlouvě o dílo uvést pouze okrajově a pro ilustraci, což se samozřejmě netýká

odpovědnosti za vady či otázky ceny díla. Na obhajobu autorky uvádím jako osoba, která se

věnuje smlouvě o dílo prakticky celou svou právní kariéru, že dobrých teoretických statí na

dané téma je velmi málo a většinou se jedná o pouhé popisy či o populárně naučné texty (

v práci na několika místech citovaná stať Z. Pražáka)

3. Formální a systematické členění práce:

Práce má celkem dobrou strukturu, včetně nutné komparace se smlouvou kupní, dále

vymezení náležitostí smlouvy, otázky smluvních pokut a vad díla. Z tohoto hlediska nemám

k práci výhrady

4. Vyjádření k práci:

Jak již jsem uvedl, práci pokládám za docela dobře napsanou se snahou vysvětlit specifika

stavby vyjádřené ve smlouvě o dílo. Co se však v práci vyskytuje poměrně jen „stínově“ je

otázka projektové dokumentace, která je alfou a omegou každé stavby. Zde by stál za zmínku
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problém spojený s členěním dokumentace na tu, která je potřebná pro stavební povolení

stavby a dokumentaci provádí stavby. Právě úroveň či spíše nedostatečná úroveň

dokumentace vede k nemožnosti dodržet parametry kvality stavby a z právního hlediska je

důležité zejména posouzení otázky kontroly dokumentace zhotovitelem, pokud je mu

předávána objednatelem. V dokumentaci by se mělo kromě rozpočtu pamatujícího i na tzv.

vedlejší náklady sociálního, provozního a výrobního zařízení staveniště i vymezení rozsahu

stavebních a montážních připraveností či autorkou zmíněných „milníků“. Autorka zcela

pominula i ověření dosaženého účelu díla prováděních dohodnutých zkoušek, což se týká

především průmyslových staveb včetně náhradních zkoušek, opět vše obsaženo

v dokumentaci. Podrobnější připomínky k textu nemám.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: autorka cíl práce splnila

- logická stavba práce: viz část 3 posudku

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: autorka pracuje se

zdroji a prameny uvedenými v seznamu a poznámkách

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): viz část 4 práce

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Chtěl bych , aby autorka srovnala domněnku odbornosti podle § 5 OZ s mírou posouzení věcí

a pokynů předaných mu zhotovitelem k provedení díla

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Práci hodnotím stupněm Velmi dobře

V Praze dne 28.12. 2016

JUDr. Tomáš Pohl
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